

Số:                    /BC-YTĐL

Đắk Glei, ngày    tháng 12 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả tự kiểm tra, đánh giá các hoạt động năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021**

Kính gửi:

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum;
- Trung tâm KSBT tỉnh Kon Tum;
- Chi cục DS-KHHGD tỉnh Kon Tum;
- Chi cục ATVSTP tỉnh Kon Tum

### **Phần thứ nhất KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2020**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

##### **1. Tình hình thực hiện quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và nguồn nhân lực của đơn vị**

Trung tâm Y tế huyện thực hiện với 02 chức năng y tế dự phòng và khám, chữa bệnh. Tại tuyến huyện có 02 khoa làm công tác dự phòng ( Khoa KSBT & HIV/AIDS và Khoa ATTP – YTCC & DD), Bệnh viện huyện (05 phòng chức năng: Phòng Kế hoạch nghiệp vụ, Phòng Tổ chức- Hành chính, Phòng Tài chính- Kế toán, Phòng Điều dưỡng, Phòng Dân số; 07 khoa: Khoa Khám- Hồi sức cấp cứu, Khoa Nội TH - Nhi, Khoa Truyền nhiễm, Khoa Ngoại TH - CSSKSS, Khoa Y học cổ truyền & PHCN, Khoa Xét nghiệm- Chẩn đoán hình ảnh, Khoa Dược – TTB - VTYT; 01 Phòng khám khu vực (Đắk Môn) và 11 Trạm Y tế xã, Thị trấn.

Số lượng viên chức và người lao động hiện có là 186 người, trong đó: trình độ sau đại học 07, đại học 47, cao đẳng 35, trung cấp 72, khác 11. Bệnh viện huyện 102 người, Phòng khám đa khoa khu vực 13 người, Trạm Y tế 71 người. 34 bác sỹ, 24 Y sỹ, 40 điều dưỡng, 22 hộ sinh, 10 kỹ thuật viên, 22 dược, 34 khác.

##### **2. Công tác quản lý tài sản và dược**

- Công tác quản lý dược: Đảm bảo cung ứng thuốc đầy đủ, kịp thời phục vụ cho công tác khám chữa bệnh tại đơn vị. không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc, thuốc hết hạn sử dụng. Triển khai thực hiện các quy định, quyết định về dược do Bộ Y tế và Sở Y tế ban hành (Thông tư 40/2014/TT-BYT ngày 17/11/2014 về ban hành và hướng dẫn thực hiện Danh mục thuốc tân dược thuộc phạm vi thanh toán của quỹ BHYT, Thông tư số 05/2015/TT-BYT ngày

17/3/2015 về danh mục thuốc đông y thuốc từ dược liệu và vị thuốc YHCT); tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 17/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược.

- Quản lý, sử dụng tài sản, trang thiết bị y tế: Quản lý và sử dụng tốt trang thiết bị được đầu tư từ các nguồn được đưa vào khai thác có hiệu quả không để xảy ra tình trạng hỏng hóc lãng phí và được mở sổ sách theo dõi cập nhật đầy đủ.

### **3. Chế độ thông tin, báo cáo định kỳ**

- Hệ thống báo cáo định kỳ của của đơn vị: Thực hiện Thông tư số 20/2019/TT-BYT ngày 31/7/2019 quy định quy định Hệ thống chỉ tiêu thống kê cơ bản ngành Y tế, Thông tư số 37/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Y tế và Thông tư số 38/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 quy định chế độ báo cáo định kỳ thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế Hệ thống sổ sách, biểu mẫu của. Hiện đơn vị đã và đang triển khai thực hiện Hệ thống thông tin thống kê y tế và các tiểu hệ thống đã được thực hiện tốt, đã giúp cho việc cập nhật, thu thập và báo cáo thống kê định kỳ đang dần đi vào nề nếp. Công tác thông tin thống kê y tế hoạt động đồng bộ hơn và đáp ứng tốt hơn nhu cầu thông tin cho công tác quản lý y tế.

- Ngoài ra đơn vị còn sử dụng các phần mềm quản lý khác như: Phần mềm quản lý tài chính, nhân lực, bệnh truyền nhiễm gây dịch, sốt rét, tiêm chủng mở rộng...

Hệ thống này hoạt động khá tốt, thông tin về mắc, tử vong các bệnh truyền nhiễm gây dịch hoặc các bệnh dịch bùng phát đều được cập nhật và báo cáo kịp thời.

Ngoài ra thông tin y tế còn phải thu thập từ công cộng thông qua mạng lưới công tác viên dân số và y tế thôn bản, bao gồm thông tin về sinh tử, bệnh truyền nhiễm, dịch bùng phát, tai nạn thương tích, vệ sinh môi trường v.v...

### **4. Công tác hành chính, văn thư lưu trữ**

- Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei đã xây dựng quy chế văn thư, lưu trữ áp dụng rộng rãi trong đơn vị nhằm đảm bảo cán bộ làm công tác văn thư, lưu trữ phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, thống nhất các hoạt động trong công tác văn thư, lưu trữ, đồng thời làm cơ sở để kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ban hành, quản lý và xử lý văn bản, tăng cường việc bảo quản và giữ gìn tài liệu lưu trữ nhằm mục đích sử dụng lâu dài phục vụ cho hoạt động quản lý của cơ quan.

- Đơn vị đang sử dụng phần mềm Eoffice, việc áp dụng phần mềm Eoffice đã giúp đơn vị tiếp nhận, xử lý và quản lý văn bản đi đến một cách khoa học và kịp thời; hiện nay đơn vị đang triển khai hệ thống quản lý văn bản và điều hành eoffice của VNPT, hầu hết các văn bản của ngành, huyện và các cấp được xử lý đến cá nhân và các bộ phận trong đơn vị kịp thời, đồng thời lãnh đạo đơn vị đã thực hiện đăng ký chữ ký điện tử để duyệt các văn bản của đơn vị ban

hành. Việc triển khai văn bản điện tử đã góp phần giảm các văn bản bằng giấy, tiện lợi và hiệu quả.

### **5. Công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật**

- Ngay từ đầu năm đơn vị đã xây dựng Kế hoạch năm, trong đó mỗi quý 01 lần triệu tập cán bộ, viên chức, người lao động phổ biến học tập các văn bản pháp luật và quy chế chuyên môn, học tập chuyên đề; tổ chức đợt xuất theo tháng khi được sự đồng ý của Ban Giám đốc; đồng thời cử cán bộ có phẩm chất tốt, có năng lực, có khả năng truyền đạt để tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, viên chức.

- Kết quả đã triển khai 04 đợt học tập, phổ biến pháp luật cho cán bộ, viên chức, người lao động, có 85% viên chức và người lao động Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, qua đó đã nâng cao hiểu biết và tinh thần trách nhiệm của cán bộ trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

### **6. Công tác khác**

Tổ chức thực hiện tốt các công văn chỉ đạo của Sở Y tế và UBND huyện; tổ chức giao ban hoạt động công tác y tế tuyến huyện hàng tháng; đảm bảo tốt công tác thường trực, cơ sở thuốc hóa chất phòng, chống bão, lũ; thiên tai thảm họa, dịch bệnh, đặc biệt tai nạn hàng loạt trước trong và sau dịp Nguyên đán Canh Tý năm 2020 và các ngày lễ; tiếp tục phân công viên chức tăng cường luân phiên hỗ trợ tại các trạm y tế và phòng khám đa khoa khu vực; chủ động triển khai tổ chức giám sát ca bệnh, điều trị cách ly, truyền thông phòng, chống bệnh quai bị, tay chân miệng, thủy đậu...; chỉ đạo các bộ phận trực thuộc chủ động và đảm bảo phương tiện, cơ sở thuốc, hóa chất, trang thiết bị phòng, chống thiên tai, thảm họa và dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm; tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, viên chức và người lao động năm 2020, giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 cho 26 bộ phận trực thuộc; thực hiện việc giải thể Trạm Y tế xã Đăk Môn trên cơ sở Quyết định 902/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giải thể Trạm Y tế xã Đăk Môn; hoàn thành hồ sơ đề nghị Sở Y tế thẩm định công nhận lại 03 Trạm Y tế (Đăk Nhoong, Đăk Plô, xã Xốp) đạt tiêu chí y tế xã sau 03 năm; cử cán bộ y tế tham gia phục vụ sức khỏe tại Đại hội Đảng Bộ huyện Đăk Glei lần thứ XIX và tham gia phục vụ sức khỏe kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông tại điểm thi huyện Đăk Glei; tiếp tục triển khai thực hiện 3 lĩnh vực đột phá tại đơn vị theo kế hoạch; tiếp tục triển khai Chỉ thị 06/CT-BYT ngày 14/5/2019 của Bộ Y tế về việc tăng cường vận động thể lực trong ngành Y tế; tổ chức tọa đàm kỷ niệm 65 năm Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2020); họp đánh sếp xếp, kiện toàn công tác tổ chức, cán bộ năm 2020; tổ chức Hội thi phụ nữ thanh lịch nhân dịp kỷ niệm Ngày quốc tế phụ nữ 08/3/2020; tổ chức ngày quốc tế thiếu nhi 01/6/2020 cho các cháu là con viên chức và người lao động trong đơn vị; chỉ đạo các bộ phận trực thuộc phân công lịch trực và đảm bảo phương tiện, cơ sở thuốc, hóa chất, trang thiết bị phòng, chống thiên tai, thảm họa và dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5 năm 2020; kiểm tra giám sát

trạm y tế xã xây dựng Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã năm 2020; duy trì Chào cờ sáng thứ 2 hàng tuần tại Hội trường Trung tâm Y tế huyện; báo cáo kết quả rèn luyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chuyên đề năm 2020.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU CHUYÊN MÔN NĂM 2020:** Gửi kèm Phụ lục II

### **1. Công tác y tế dự phòng**

#### **1.1. Kiểm soát bệnh truyền nhiễm (BTN)**

- Hoạt động giám sát và phòng chống dịch bệnh chủ yếu

Số ca mắc bệnh tay chân miệng ghi nhận 08 ca mắc trẻ em dưới 5 tuổi ở 05 xã/thị trấn<sup>1</sup>; thủy đậu ghi nhận 67 ca mắc ở 06 xã/thị trấn<sup>2</sup>; quai bị ghi nhận 33 ca mắc ở 05 xã/thị trấn<sup>3</sup>; cúm A(H1N1, H5N1, H7N9) trong 9 tháng không ghi nhận bệnh nhân mắc; sốt xuất huyết Dengue ghi nhận 154 ca mắc ở 05 xã/thị trấn<sup>4</sup>; sốt rét ghi nhận 01 ca mắc Vivax (2++)<sup>5</sup>; bệnh dại ghi nhận 01 ca mắc và tử vong<sup>6</sup>.

Công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19: Đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện Thành lập Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19, chuẩn bị sẵn sàng các cơ sở cách ly tập trung, đồng thời chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, cơ số thuốc, trang thiết bị y tế, khu vực tiếp nhận và cách lý các ca bệnh nghi mắc Covid-19 theo quy định; tiến hành phun khử trùng môi trường các trường học và nơi công cộng trên địa bàn toàn huyện. Chỉ đạo các Trạm Y tế, phòng Khám đa khoa khu vực tham mưu Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn ra Quyết định Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 triển khai thực hiện. Tiến hành phun khử khuẩn 216 điểm (trường học, nhà nghỉ, khách sạn và nơi công cộng...) trên địa bàn huyện<sup>7</sup>.

Công tác cấp cứu ngoại viện, cấp cứu tai nạn giao thông luôn sẵn sàng đảm bảo, kịp thời ứng cứu với các tình huống xảy ra. Trong đó điển hình có 09 vụ tai nạn giao thông tại 04 xã (02 Đăk Kroong, 02 Đăk Pék, 03 Đăk Man, 02 vụ thị trấn)<sup>8</sup>.

- Hoạt động Phòng chống phong: Tổng số bệnh nhân phong đang quản lý 26 người; trong đó đang điều trị 02 người; phát hiện bệnh phong mới 00.

<sup>1</sup> Thị trấn 03 ca, Đăk Pék 01 ca, Đăk Man 02 ca, Ngọc Linh 01 ca, xã Xốp 01 ca.

<sup>2</sup> Đăk Môn 09 ca, thị trấn 39 ca, Đăk Pék 11 ca, Đăk Nhoong 05 ca, Mường Hoang 01 ca, Đăk Long 02 ca.

<sup>3</sup> Đăk Môn 26 ca, Đăk Choong 01 ca, Đăk Pék 02 ca, thị trấn 03 ca, xã Xốp 01 ca.

<sup>4</sup> Thị trấn 100 ca, Đăk Pék 47 ca, Đăk Môn 05 ca, Đăk Long 01 ca, Đăk Kroong 01 ca.

<sup>5</sup> Đăk Môn 01 ca.

<sup>6</sup> Đăk Long 01 ca.

<sup>7</sup> Ban Chỉ đạo các cấp đã ra Quyết định cách ly tại cơ sở y tế 438 trường hợp (Trung tâm Y tế 76 trường hợp; Đại Đội C189 là 145; trường PTTH nội trú 148 trường hợp; Trung tâm GDNN&GDTX huyện Đăk Glei 63; tại trường PTDT bán trú-THCS Đăk Long 13 trường hợp; ra Quyết định cách ly tại nhà 1.043 trường hợp) theo quy định.

<sup>8</sup> Số cấp cứu tai nạn giao thông 26; cấp cứu ngoại viện 65; tử vong TNGT 11; chuyển lên tuyến trên 1.246.

- Hoạt động Phòng chống lao: Tổng số bệnh nhân lao hiện đang quản lý và điều trị là 46 bệnh nhân, trong đó số mới phát hiện là 24 bệnh nhân, 16 AFB(+); tổ chức tốt các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông phòng chống lao.

- Hoạt động tiêm chủng mở rộng: Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt 84,9% kế hoạch năm; tiêm Vaccin viêm gan B1 trong vòng 24 giờ sau sinh đạt 42,4% kế hoạch năm; tỷ lệ phụ nữ có thai tiêm UV2 là đạt 82,7% kế hoạch năm, tỷ lệ trẻ được bảo vệ phòng UVSS khi sinh đạt 82,5% kế hoạch năm.

**1.2. Phòng chống HIV/AIDS:** Tổ chức hoạt động truyền thông phòng, chống HIV/AIDS; tỷ lệ các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức truyền thông phòng, chống HIV/AIDS 66,67%; tỷ lệ phụ nữ mang thai tiếp cận dịch vụ CSSKSS và dự phòng HIV từ mẹ sang con 71,7%; tỷ lệ người đã chẩn đoán nhiễm HIV được điều trị thuốc kháng vi rút (ARV) 91,7%.

### **1.3. Phòng chống bệnh không lây nhiễm**

- Hoạt động phòng, chống bệnh tim mạch (tăng huyết áp): Tỷ lệ người bị tăng huyết áp được phát hiện sớm, tỷ lệ người phát hiện bệnh tăng huyết áp được quản lý, điều trị theo hướng dẫn chuyên môn là 23%.

- Hoạt động Phòng, chống bệnh đái tháo đường, phòng, chống các rối loạn do thiếu I ốt (CRLTI): Tỷ lệ người bệnh đái tháo đường được phát hiện là 6%; tỷ lệ người bệnh đái tháo đường được phát hiện được quản lý và điều trị là 5,7%.

- Hoạt động phòng, chống bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản (BPTNMT&HPQ): Tỷ lệ người mắc bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính được phát hiện ở giai đoạn sớm, Tỷ lệ người mắc bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính được phát hiện ở giai đoạn sớm được điều trị theo hướng dẫn chuyên môn là 9%; Tỷ lệ người bệnh hen phế quản được phát hiện và điều trị ở giai đoạn sớm và Tỷ lệ người bệnh hen phế quản được phát hiện và điều trị ở giai đoạn sớm được điều trị: đạt kiểm soát hen là 2%.

- Hoạt động Phòng, chống bệnh ung thư: Tỷ lệ người mắc ung thư khoang miệng, ung thư vú, buồng trứng, đại trực tràng được phát hiện ở giai đoạn sớm; Tỷ lệ người mắc ung thư cổ tử cung được phát hiện ở giai đoạn sớm là 01%.

- Hoạt động Bảo vệ sức khỏe tâm thần: Công tác quản lý, điều trị và phục hồi chức năng bệnh nhân tâm thần là 87 người xã/thị trấn.

- Hoạt động Phòng, chống mù lòa và chăm sóc mắt: Trong năm đã phối hợp với Trng tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn.

**1.4. Dinh dưỡng:** Duy trì hoạt động chuyên môn thường xuyên tại trạm y tế xã, thôn bản và hộ gia đình như cân đo, theo dõi biểu đồ tăng trưởng, truyền thông, tư vấn và thực hành dinh dưỡng cho các đối tượng; tỷ lệ trẻ em dưới 5

tuổi suy dinh dưỡng (cân nặng/tuổi) giảm còn 16,5%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (chiều cao/tuổi) giảm còn 27,6%.

**1.5. Sức khỏe sinh sản:** Tỷ lệ phụ nữ đẻ được quản lý thai là 95,5%; tỷ lệ phụ nữ đẻ được cán bộ y tế đỡ là 90,9%; tỷ lệ bà mẹ/trẻ sơ sinh được chăm sóc trong tuần đầu sau sinh là 89,9%; tỷ lệ trẻ sơ sinh cân nặng dưới 2.500 gram là 3,5%.

### **1.6. Sức khỏe môi trường - y tế trường học - bệnh nghề nghiệp**

- Sức khỏe môi trường: Tỷ lệ hộ gia đình ở nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh là 63%; tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh là 64,3%. Trong năm đã triển khai hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và VSMT, triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới rửa tay bằng xà phòng.

- Y tế trường học: Kiểm tra công tác y tế trường học 36/36 trường học đạt 100%.

- Trong năm đã triển khai hoạt động phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn; sức khỏe nghề nghiệp trên địa bàn.

**1.7. Xét nghiệm:** Triển khai thực hiện công tác xét nghiệm tại cộng đồng và các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn huyện, trong năm đã triển khai thực hiện tốt công tác lấy mẫu và gửi mẫu xét nghiệm các đối tượng cách ly tại các cơ sở tập trung và cộng đồng phòng chống dịch bệnh Covid-19.

**1.8. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe:** Tiếp tục làm tốt công tác truyền thông giáo dục sức khỏe tại cộng đồng, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn; trong năm đã thực hiện Chuyên mục trên sóng phát thanh truyền hình huyện 120 chuyên mục; Phát thông điệp trên sóng phát thanh truyền hình 120 lần...

## **2. Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình**

Tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác DS-KHHGD trên địa bàn các xã, thị trấn. Duy trì mô hình sinh hoạt Câu lạc bộ không sinh con thứ 3 trở lên đã tổ chức sinh hoạt, 100% hội viên chấp hành tốt nội quy, quy chế của câu lạc bộ đề ra không có người vi phạm chính sách dân số. Công tác nhận, bảo quản cung cấp phương tiện tránh thai miễn phí, tiếp thị xã hội, xã hội hóa đến các đối tượng sử dụng đảm bảo, kịp thời<sup>9</sup>; tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân sử dụng dịch vụ KHHGD hiện đại. Số liệu dân số toàn huyện tính đến 30/11/2020 với tổng số hộ: 12.534 hộ, nhân khẩu là: 49.878 người. Thu thập thông tin biến động dân số và Kế hoạch hóa gia đình từ các xã, thị trấn cập nhật vào kho dữ liệu chuyên ngành DS-KHHGD huyện. Tổ chức truyền thông tăng cường tư vấn trực tiếp tại các hộ gia đình về công tác DS-KHHGD trong tình hình mới và cung cấp các phương tiện tránh thai hiện đại trên địa bàn có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao. Truyền thông tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ DS-KHHGD cho vị thành niên, thanh niên cấp huyện,

<sup>9</sup> Cấp thuốc, phương tiện tránh thai miễn phí: 14.385 vi thuốc; 1.146 lọ thuốc tiêm; 62 vòng tránh thai. Bán thuốc, PTTT nguồn Xã hội hóa được: 706 chiếc Bao cao su.

xã. Truyền thông kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh cấp huyện năm 2020. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Dân số thế giới 11/7/2020. Tư vấn, vận động kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh cấp xã, thị trấn. Tư vấn sức khỏe tiền hôn nhân tại cộng đồng cấp huyện, xã. Tư vấn, nói chuyện chuyên đề nâng cao chất lượng dân số năm 2020

### 3. Công tác An toàn vệ sinh thực phẩm

Phối hợp Phòng Y tế huyện tham mưu Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm huyện ban hành các quyết định, công văn, kế hoạch... để lãnh chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện<sup>10</sup>. Tham mưu Lãnh đạo Trung tâm đã ban hành các văn bản triển khai, thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện<sup>11</sup>.

- Kết quả triển khai thực hiện: Tổ chức nói chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm; tổ chức tập huấn cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm theo phân cấp; Cấp phát tờ rơi tuyên truyền cho người dân; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện<sup>12</sup>. Tham gia cùng Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm huyện kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện<sup>13</sup>. Tổ chức giám sát bảo đảm an toàn

<sup>10</sup> Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 14/11/2019 về kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2020; Kế hoạch số 12/KH-BCĐ ngày 24/12/2019 về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020; Công văn số 1893/UBND-CV ngày 25/12/2020 về tăng cường công tác kiểm tra, bảo đảm an toàn thực phẩm đối với thức ăn đường phố; Công văn số 510/UBND-CV ngày 17/3/2020 về bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện; Kế hoạch 89/KH-BCĐ ngày 13/4/2020 về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020; Công văn số 1138/UBND-ATTP ngày 08/6/2020 về một số đối tượng mạo danh, lừa đảo; Quyết định số 1065/QĐ-UBND ngày 10/9/2020 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm năm 2020; Quyết định số 1068/QĐ-UBND ngày 10/9/2020 về thành lập Đoàn thẩm định cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện; Công văn số 1721/BCĐ-ATTP ngày 10/9/2020 về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2020; Công văn số 1722/UBND-ATTP về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các trường học có bếp ăn tập thể năm học 2020-2021.

<sup>11</sup> Kế hoạch số 1449/KH-YTĐL ngày 25/12/2020 về tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm phòng, chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; Công văn số 1452/YTĐL-ATTP ngày 26/12/2020 về bảo đảm an toàn thực phẩm đối với thức ăn đường phố; Kế hoạch số 355/KH-YTĐL ngày 16/3/2020 về triển khai Chương trình 90 về vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2020; Kế hoạch 359/KH-YTĐL ngày 17/3/2020 về bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2020; Công văn số 647/KH-YTĐL ngày 13/4/2020 về bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 872/YTĐL-ATTP ngày 29/4/2020 về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè vào mùa bão lụt; Công văn số 873/YTĐL-ATTP ngày 29/4/2020 về tăng cường công tác phòng chống ngộ độc do nấm độc; Công văn số 874/YTĐL-ATTP ngày 29/4/2020 về hướng dẫn bảo đảm an toàn thực phẩm trong phòng chống dịch Covid-19 đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố; Kế hoạch số 1524/KH-YTĐL ngày 20/7/2020 về giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch số 2231/KH-YTĐL ngày 11/9/2020 về tập huấn các quy định của pháp luật và kiến thức an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý; Kế hoạch số 2362/KH-YTĐL ngày 17/9/2020 về tập huấn các quy định của pháp luật và kiến thức về an toàn thực phẩm đối với các trường học có tổ chức bếp ăn tập thể trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 2803/KH-YTĐL ngày 23/11/2020 về tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán bộ an toàn thực phẩm tuyến xã năm 2020.

<sup>12</sup> 12 buổi với 362 người tham gia;

<sup>13</sup> Kiểm tra 05 đợt (Tết Nguyên đán, Tháng hành động, Tết Trung thu, kiểm tra dịch vụ ăn uống đợt 1 và kiểm tra các trường học có tổ chức bếp ăn tập thể trên địa bàn huyện). Kết quả như sau: Tổng số cơ sở được kiểm tra: 598 cơ sở; Số cơ sở đạt: 492 cơ sở, chiếm tỷ lệ 82,3%; Số cơ sở vi phạm: 106 cơ sở, trong đó: Số cơ sở bị phạt tiền: 12 cơ sở, với số tiền là: 5.350.000 đồng. Số cơ sở nhắc nhở: 94 cơ sở. Số cơ sở bị tiêu hủy sản phẩm: 28 cơ sở, với 15 loại thực phẩm (13,4kg và 10,8 lít).

thực phẩm tại các sự kiện của huyện tổ chức<sup>14</sup>. Trong năm, vẫn xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm<sup>15</sup>.

### III. NỘI DUNG TUÂN THỦ BỘ TIÊU CHÍ BỆNH VIỆN AN TOÀN PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 VÀ CÁC BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP KHÁC

- **Xây dựng, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch và các Tổ công tác của bệnh viện:** Đơn vị đã xây dựng và kiện toàn Ban chỉ đạo và các Tổ công tác của bệnh viện; có triển khai các hoạt động theo chỉ đạo của Bộ Y tế, Sở Y tế. Có kế hoạch ứng phó với các tình huống dịch bệnh. Đơn vị đã có dự trù cụ thể, có cơ sở trang thiết bị, vật tư sử dụng cho phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tuy nhiên cơ sở còn thiếu so với nhu cầu. Các phương tiện phòng hộ cá nhân quan trọng trước mắt đã chuẩn bị đầy đủ. Bố trí cụ thể phòng để sẵn sàng tiếp nhận NVYT để cách ly chưa đảm bảo, chưa đáp ứng được mức độ sẵn sàng. Việc phân công cụ thể cho thành viên Ban Chỉ đạo đã được thực hiện rõ bằng quyết định phân công nhiệm vụ.

- **Đào tạo, tập huấn:** Đơn vị mới chỉ tập huấn cho nhân viên về các một số quy trình phòng chống dịch bệnh. Việc tập huấn đào tạo nhân lực dự bị trong trường hợp thiếu hụt nhân lực chính do dịch bệnh thường được lồng ghép với tập huấn cho chính đội ngũ làm chính. Tuy nhiên việc xác định nhân lực dự bị cụ thể trong trường hợp thiếu hụt nhân lực còn chưa hợp lý do tình trạng thiếu nhân lực.

- **Thực hiện các biện pháp phòng ngừa chung:** Việc quy định kiểm soát việc đeo khẩu trang trong bệnh viện giao trách nhiệm cho phòng Tổ chức hành chính giám sát thực hiện, bước đầu đã đi vào nề nếp. Việc quán triệt cho toàn thể nhân viên bệnh viện tuân thủ đeo khẩu trang và toàn thể nhân viên phải nhắc nhở nhau, nhắc nhở người bệnh, người nhà người bệnh đeo khẩu trang được thực hiện thường xuyên, tuy nhiên một số người nhà bệnh nhân vẫn chưa tuân thủ đeo khẩu trang trong bệnh viện, cần giám sát chặt chẽ, nhắc nhở kịp thời. tỷ lệ nhân viên tuân thủ vệ sinh tay theo 5 thời điểm khuyến cáo của WHO.

- **Sàng lọc và phân luồng:** Đơn vị đều trang bị hệ thống biển báo, sàng lọc, phân luồng, bố trí bàn tiếp nhận, phân loại đều được thực hiện đầy đủ.

- **hòng ngừa lây nhiễm tại các khu vực tập trung đông người:** Việc áp dụng CNTT được các đơn vị triển khai tương đối tốt, tại đơn vị đã thành lập các nhóm Zalo giữa các thành viên Ban Chỉ đạo, bác sĩ các khoa lâm sàng để triển khai thực hiện nhiệm vụ và hỗ trợ khi cần, đã thực hiện việc bố trí lại khu khám, khu chờ...đảm bảo giãn cách đảm bảo tối thiểu 1 mét giữa người với người theo quy định, đơn vị chủ động triển khai lấy mẫu xét nghiệm tại chỗ cho người bệnh, chụp X.Quang cũng đã có phương án vận chuyển bệnh nhân khi cần.

<sup>14</sup> 03 đợt giám sát: Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025; Phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2020; Khu vực nhà bếp của các cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

<sup>15</sup> Tại hộ gia đình ông A Cò, thôn Đăk Nhoong, xã Đăk Nhoong với 25 người mắc, không có người tử vong.

- **Quản lý an toàn người bệnh, người nhà người bệnh:** Đơn vị đã có Quy định hạn chế người nhà người bệnh theo tình hình dịch, được treo ở các khoa, phòng, khu vực công bệnh viện, đã chuẩn bị khu vực cách ly cho người bệnh chuyển đến từ vùng dịch.

- **Vệ sinh bệnh viện:** Đơn vị đã tuân thủ việc lau sạch bằng dung dịch khử khuẩn hàng ngày cho các bề mặt nhà vệ sinh theo đúng quy định.

#### **IV. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN**

##### **1. Khó khăn, tồn tại**

Công tác khám chữa bệnh và thực hiện các chương trình mục tiêu y tế-dân số có một số chỉ tiêu chưa đạt so với kế hoạch giao.

Hoạt động đối với nhân viên y tế thông, làng trên địa bàn toàn huyện gặp khó khăn.

Hệ thống xử lý chất thải y tế của đơn vị đã hung hỏng hiện không hoạt động.

##### **2. Nguyên nhân, hạn chế**

Ảnh hưởng dịch Covid-19 nên công tác khám chữa bệnh và thực hiện các chương trình mục tiêu y tế-dân số có một số chỉ tiêu chưa đạt so với kế hoạch giao.

Nghị quyết 36/2020/NQ-HĐND, ngày 16/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Trong những tháng cuối năm trên địa bàn huyện ảnh hưởng bão lũ đã gây thiệt hại nặng nề về cơ sở hạ tầng, các công trình của nhà nước và ngập lụt nặng nhất là trên địa bàn thị trấn và xã Đăk Pék trong đó có khu xử lý chất thải y tế tại đơn vị ngập hoàn toàn và hung hỏng nặng.

#### **V. KẾT QUẢ TỰ CHẤM ĐIỂM**

1. Tự kiểm tra và chấm điểm đánh giá công tác y tế dự phòng tuyến huyện theo Bộ bảng kiểm áp dụng để kiểm tra, đánh giá công tác y tế tuyến huyện năm 2018 tại Quyết định số 607/QĐ-SYT ngày 21/11/2018 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Kon Tum, kết quả:

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Điểm chuẩn</b>	<b>Điểm tự chấm</b>	<b>Tỷ lệ (%)</b>	<b>Xếp loại</b>
<b>1</b>	<b>Điểm công tác y tế dự phòng</b>	<b>100</b>	<b>90,25</b>	<b>90,25</b>	<b>Giỏi</b>
	Phân A. Công tác chỉ đạo điều hành	20	17,75	17,75	
	Phân B. Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn	80	74,5	74,5	
<b>2</b>	<b>Điểm công tác ATTP</b>	<b>100</b>	<b>94</b>	<b>94</b>	<b>Tốt</b>
<b>3</b>	<b>Điểm công tác DS-KHHGD</b>	<b>100</b>	<b>91,68</b>	<b>91,68</b>	<b>Tốt</b>

2. Tự kiểm tra, đánh giá nội dung tuân thủ Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng, chống dịch COVID-19 và các bệnh viêm đường hô hấp khác theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 của Bộ Y tế.

Kết quả đánh giá Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng, chống dịch COVID-19 theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT: 118 điểm, đạt mức an toàn.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2021**

#### **ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **I. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2021**

#### **1. Mục tiêu**

Thực hiện tốt các chỉ tiêu kế hoạch được cấp trên giao trong năm 2021, nhất là các chỉ tiêu về công tác khám chữa bệnh, Chương trình y tế-dân số. Đảm bảo cho việc hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch năm 2021.

Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe, đáp ứng cơ bản đầy đủ các dịch vụ kỹ thuật cho nhân dân trên địa bàn huyện.

#### **2. Chỉ tiêu cơ bản: (kèm theo phụ lục)**

- Tổng số lượt khám tại bệnh viện huyện: >24.000 lượt.
- Công suất sử dụng giường bệnh: >65%.
- Tỷ suất tử vong trẻ em < 1 tuổi <35,5‰.
- Tỷ suất tử vong trẻ em < 5 tuổi <56‰.
- Tỷ số tử vong mẹ trên 100.000 trẻ đẻ sống <35.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (*thể cân nặng/tuổi*) giảm xuống <17%.
- Tỷ lệ trẻ em <1 tuổi được tiêm đầy đủ > 97%.
- Điểm trung bình chung của các tiêu chí chất lượng bệnh viện >2,50.
- Duy trì 100% Trạm Y tế xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Trong đó có 01 xã đạt nông thôn mới (04 tiêu chí y tế).
- Tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử >90%.

#### **3. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2021**

3.1. Tiếp tục thực hiện kiện toàn Trung tâm Y tế huyện theo Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25-10-2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25-10-2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25-10-2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Thông tư số 37/2016/TT-BYT ngày 25/10/2016 của Bộ Y tế và các Đề án kế hoạch của tỉnh, Sở Y tế.

Sắp xếp, kiện toàn lại cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei khắc phục được những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, phát huy được năng lực, sở trường và kinh nghiệm thực tiễn của đội ngũ công chức, viên chức và người lao động gắn với việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch đào tạo bồi dưỡng; thực hiện chủ trương chuyển đổi vị trí công tác của công chức nhằm chủ động phòng ngừa tham nhũng trong nội bộ cơ quan.

Tiếp tục triển khai Đề án giải thể Trạm Y tế nơi có cơ sở y tế cấp huyện trên cùng địa bàn theo Đề án số 1404/ĐA-SYT ngày 15/5/2018 của Sở Y tế.

### 3.2. Hệ thống thông tin y tế

Bộ Y tế đã ban hành các Thông tư số 20/2019/TT-BYT ngày 31/7/2019 quy định quy định Hệ thống chỉ tiêu thống kê cơ bản ngành Y tế, Thông tư số 37/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Y tế và Thông tư số 38/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 quy định chế độ báo cáo định kỳ thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế. Đơn vị đã triển khai thực hiện Hệ thống sổ sách, biểu mẫu của Hệ thống thông tin thống kê Y tế và các tiểu hệ thống; Hệ thống phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm gây dịch, tiêm chủng mở rộng, sốt rét; phần mềm quản lý khám, chữa bệnh của bệnh viện, Trạm Y tế... và đáp ứng yêu cầu chuẩn dữ liệu đầu ra, kết xuất dữ liệu, liên thông dữ liệu phục vụ khám, chữa bệnh và thanh toán bảo hiểm y tế. Bảo đảm việc ứng dụng Công nghệ thông tin trong khám, chữa bệnh phải phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, không ảnh hưởng đến hoạt động khám chữa bệnh và thanh toán bảo hiểm y tế của người bệnh.

### 3.3. Công tác dược, trang thiết bị

Đảm bảo cung ứng thuốc đầy đủ, kịp thời phục vụ cho công tác khám chữa bệnh tại đơn vị. không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc, thuốc hết hạn sử dụng. Triển khai thực hiện các quy định, quyết định về dược do Bộ Y tế và Sở Y tế ban hành (Thông tư 40/2014/TT-BYT ngày 17/11/2014 về ban hành và hướng dẫn thực hiện Danh mục thuốc tân dược thuộc phạm vi thanh toán của quỹ BHYT, Thông tư số 05/2015/TT-BYT ngày 17/3/2015 về danh mục thuốc đông y thuộc từ dược liệu và vị thuốc YHCT); tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 17/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược.

### 3.4. An toàn thực phẩm

- Tham mưu Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm, Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm huyện triển khai các hoạt động về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện kịp thời và đúng theo quy định.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã thị trấn tuyên truyền vận động người dân trong việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm đúng theo quy định, hạn chế để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- Phối hợp với các thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm, tăng cường xử lý các cơ sở vi phạm, góp phần bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ công tác lĩnh vực an toàn thực phẩm tuyến xã nhằm nâng cao kiến thức và kỹ năng trong việc tuyên truyền, kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm và điều tra ngộ độc thực phẩm.

### 3.5. Quản lý, khai thác và sử dụng trang thiết bị y tế

Quản lý và sử dụng tốt trang thiết bị được đầu tư từ các nguồn được đưa vào khai thác có hiệu quả không để xảy ra tình trạng hỏng hóc lãng phí và được mở sổ sách theo dõi cập nhật đầy đủ.

### 3.6. Tài chính y tế: Quản lý và sử dụng đúng mục đích, nội dung các nguồn kinh phí của đơn vị đảm bảo thu và chi theo đúng nguyên tắc tài chính quy định.

### 3.7. Quản lý và điều hành

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Quản lý và điều hành tốt một số nội dung sau:

- Tiếp tục tổ chức trực và thực hiện tốt Công văn Chỉ đạo của Sở Y tế và Ủy ban nhân dân huyện.

- Thực hiện các kế hoạch, Chương trình công tác y tế và thực hiện chỉ tiêu kế hoạch năm 2021.

- Tổ chức Hội nghị cán bộ viên chức năm 2021, phát động các phong trào thi đua của đơn vị.

- Tiếp tục xây dựng, củng cố và kiện toàn tổ chức bộ máy từ huyện đến thôn, làng; thực hiện tốt công tác cán bộ và các phong trào thi đua trong toàn đơn vị.

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, thường xuyên giám sát cơ sở, chủ động phòng chống các loại bệnh có nguy cơ gây dịch, không để dịch xảy ra, nếu có phải có biện pháp dập tắt kịp thời; chú trọng dịch cúm A(H1N1, H5N1, H7N9), sởi, sốt xuất huyết, sốt rét, tay chân miệng, tiêu chảy cấp...

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống thiên tai, thảm họa năm 2021, đặc biệt chủ động phòng chống tai nạn hàng loạt trước, trong và sau dịp lễ, tết năm 2021.

- Thành lập và đưa đơn vị phẫu thuật vào triển khai hoạt động hiệu quả.

- Tiếp tục nâng cao công tác khám, chữa bệnh phục vụ nhân dân; khám, chữa bệnh Bảo hiểm y tế cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi. Tăng cường thu dung bệnh nhân điều trị nội trú.

- Cùng cố và nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh ở tất cả các tuyến và thúc đẩy xây dựng các Trạm Y tế duy trì thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2021.

- Trên cơ sở kết quả đánh giá chất lượng bệnh viện năm 2020, các tồn tại thiếu sót, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng bệnh viện, xác định từng nội dung, tiêu chí chưa đạt và lựa chọn những nội dung tiêu chí ưu tiên có khả năng thực hiện được trong năm để triển khai thực hiện.

- Rà soát, đẩy mạnh việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch được giao, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch năm 2021.

## **II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Đối với Sở Y tế:**

Kiến nghị các cấp tiếp tục hỗ trợ kinh phí cho nhân viên y tế thôn, bản hoạt động đảm bảo. Xem xét bố trí kinh phí cho đơn vị sửa chữa lại Hệ thống xử lý chất thải y tế đã hư hỏng. Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng một số Trạm Y tế chưa đạt chuẩn (Đăk Long Đăk Nhoong, Đăk Plô) và đang xuống cấp; đầu tư xây mới khoa Truyền nhiễm hiện rất chật hẹp ảnh hưởng việc điều trị nội trú.

**2. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở Y tế:** Các đơn vị tuyến tỉnh tiếp tục hỗ trợ chuyên môn đơn vị triển khai thực hiện các chương trình y tế-dân số được tốt hơn./.

#### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Phòng NVYD Sở Y tế;
- Lãnh đạo TTYT;
- Các bộ phận trực thuộc;
- Lưu: VT, KH-NV.

**GIÁM ĐỐC**

**Đinh Thị Ái Nhung**